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SEZNAM ZKRATEK

AFC palivový článek s alkalickým elektrolytem - Alkaline Fuel Cell

CPE Constant Phase Element

DMFC metanolový palivový článek - Direct Methanol Fuel Cell

e[C] elementární elektrický náboj: e = 1,602∙1019
C

EIS elektrochemická impedanční spektroskopie

EW ekvivalentní hmotnost polymerní membrány

FID detektor plamenově ionizační

GDE plynově difúzní elektroda

GDL difuzní vrstva elektrody - Gas Diffusion Layer

IGC inverzní plynové chromatografie.

H+
kladně nabitá částice vodíku, kationt vodíku

k[J·K-1] Boltzmannova konstanta: 1,380 6488 · 10-23
J·K-1

10

MEA uspořádání membrány a elektrod - Membrane Electrode Assembly

MCFC palivový článek s tavenými uhličitany - Molten Carbonate Fuel Cell

nx[mol/dm3] látková koncentrace dané látky

PAFC palivový článek s kyselinou fosforečnou - Phosphoric Acid Fuel Cell

PEM akronym anglického výrazu Polymer Electrolyte Membrane, také Proton

Exchange Memebrane. Česky nejčastěji polymerní membrána nebo tuhý

polymerní elektrolyt

PEMFC palivový článek s tuhým polymerním elektrolytem - Polymer Electrolyte

Membrane Fuel Cell

SEA Surface Measurement Systems,

SOFC palivový článek s pevnými oxidy - Solid Oxid Fuel Cell

ÚVOD

4

ÚVOD

Cílem této práce je seznámit čtenáře s moderními metodami měření a diagnostiky

palivových článků typu PEM a výsledků měření fyzikálních vlastností komponent běžně

používaných v tomto typu článku. Tato problematika je řešena z hlediska porovnání

palivového článku s ostatními obnovitelnými zdroji elektrické energie. Hlavní část práce

ovšem diskutuje materiály používané pro výrobu jednotlivých komponent, přičemž je

zkoumán vliv chemické modifikace těchto materiálů na jejich fyzikální charakteristiky.

V úvodních kapitolách je zpracován popis palivových článků a jejich perspektiv.

Kromě popisu principu tohoto alternativního zdroje elektrické energie jsou rozebrány

i nevýhody, které limitují použití palivových článků v technických aplikacích.

Hlavní část práce je věnována měření fyzikálních vlastností komerčně dostupných

difúzních vrstev a iontově vodivých polymerních membrán. Výsledky měření jsou použity

jako výchozí data pro porovnání s vlastnostmi chemicky modifikovaných materiálů.

Modifikace materiálů probíhala za účelem zlepšení fyzikálních vlastností, které by vedly

ke zvýšení efektivity reakcí v palivovém článku a následnému zvýšení výkonových

charakteristik celého zařízení. Dále byla zkoumána degradace difúzních vrstev kyselinou

sírovou a peroxidem vodíku, což jsou sloučeniny vznikající během činnosti palivového

článku.

Téma práce bylo zvoleno s ohledem na aktuální výzkum probíhající v laboratoři pro

pokročilé technologie na bázi polymerních materiálů ve výzkumném centru Nové

technologie (NTC, ZČU v Plzni). Toto pracoviště poskytlo materiální a přístrojové

vybavení, které bylo využito ke zpracování této diplomové práce. Dále výzkumné centrum

poskytlo odborné konzultace a rovněž vzorky modifikovaných materiálů, které byly

předmětem dalšího výzkumu.

Motivací k výběru tématu je můj dlouhodobý zájem o moderní technologie. Během

mé profesní kariéry bylo jednou z náplní mé práce i využití měřicí a analytické techniky

k analýze impulsních signálů. Proto jsem uvítal možnost poznat i jiné druhy této techniky

a její využití k analýze provozních parametrů vodíkových palivových článků.

Jako učitel fyziky jsem přivítal i možnost přiblížit problematiku vodíkových článků

typu PEM žákům základní školy pomocí výukové sady, jejíž popis a možné využití je

součástí závěrečné části této práce.
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1 ALTERNATIVNÍ ZDROJE ELEKTRICKÉ ENERGIE

1.1 FOTOVOLTAICKÉ PANELY

Slunce jako nejbližší hvězda je svou podstatou velkým zdrojem energie, díky které

je na naší planetě Zemi možný život. Přesto, že na naši planetu dopadá jen nepatrná část

celkové vyzářené energie, i toto množství přesahuje mnohonásobně množství energie,

kterou naše civilizace potřebuje.

K výrobě elektrické energie se dnes používají v podstatě dva způsoby:

1. Přímá přeměna slunečního záření na elektřinu ve fotovoltaických článcích.

2. Nepřímá přeměna soustředěním slunečních paprsků do jednoho bodu

v tepelných slunečních elektrárnách.

SOLÁRNÍ (FOTOVOLTAICKÉ) ČLÁNKY 1.1.1

Ve srovnání s jinými zdroji elektrické

energie mají fotovoltaické články celou řadu

výhod, ale i nevýhod. Jako hlavní nevýhodou

v našich klimatických podmínkách se jeví

poměrně nízká intenzita slunečního záření

(počet dní) a to zejména v zimních měsících.

Výhody fotovoltaických článků:

 Používají jako zdroj prakticky

nevyčerpatelný zdroj – Slunce.

 Jedná se o zdroj ekologický, při jehož provozu nevznikají žádné emise ani jiné

škodlivé látky.

 Provoz je nehlučný, neobsahují pohyblivé díly.

 Poměrně jednoduchá instalace a používání během provozu (bezobslužný provoz).

 Snadná elektronická regulace.

 Vysoká provozní spolehlivost.

Nevýhody fotovoltaických článků:

 Menší počet slunečných dnů v našich zeměpisných šířkách.

 Značný rozdíl v intenzitě záření v průběhu roku (nižší v zimních měsících), z toho

vyplývající nízká účinnost a vyšší nároky na údržbu plochy solárních panelů.

 Potřeba záložního zdroje elektřiny v době, kdy Slunce nesvítí.

Z porovnání výhod a nevýhod fotovoltaických článků vyplývá, že jejich použití je

výhodné zejména v rovníkových oblastech s intenzivním slunečním zářením anebo

v místech, kde není rozvod elektrické energie. Jsou vhodné jako doplňkový ekologický

zdroj elektrické energie.

Obrázek 1 Princip fotovoltaického článku [1].

1 ALTERNATIVNÍ ZDROJE ELEKTRICKÉ ENERGIE

6

PRINCIP FOTOVOLTAICKÉHO ČLÁNKU 1.1.2

Fotovoltaický článek je v podstatě polovodičová dioda. Jeho základem je tenká

křemíková destička s vodivostí typu P. Na ní se při výrobě vytvoří tenká vrstva polovodiče

typu N, obě vrstvy jsou odděleny tzv. P-N přechodem (obr. 1). Osvětlením článku vznikne

v polovodiči vnitřní fotoelektrický jev a v polovodiči se z krystalové mřížky začnou

uvolňovat záporné elektrony

1.2 VĚTRNÉ ELEKTRÁRNY

VYUŽITÍ VĚTRNÉ ENERGIE 1.2.1

Energie větru se hojně využívala již v minulosti. Většinou se jednalo o přímé

využití větrné energie, která se používala k pohonu jednoduchých strojů nebo dopravních

prostředků.

Přestože se lidé v minulosti snažili vytvořit nejrůznější suchozemské dopravní

prostředky, největší využití větru náleží lodní dopravě. Vítr se zachytává pomocí plachet,

které slouží jako pohon lodě (plachetnice).

PŘEDPOKLADY PRO STAVBU VĚTRNÉ ELEKTRÁRNY 1.2.2

Hlavními předpoklady pro stavbu

větrné elektrárny jsou:

• Rychlost větru v dané lokalitě

a jeho trvanlivost – pro ČR zobrazeno na

(obr. 2).

• Vhodná hustota výkonu větru

v dané lokalitě ve výšce kolem 40m.

• Velikost plochy, kterou lze

zastavět elektrárnami – elektrárny se staví v

počtu od 5 do 30 kusů, což snižuje náklady

a zvyšuje efektivitu. [1]

POPIS A FUNKCE: 1.2.3

 Lopatky - vítr roztáčí lopatky

elektrárny, které svou energii

přenášejí na rotor. Tyto lopatky lze

natočit obdobně jako u vodní

turbíny (obr. 3).

 Hřídel – lopatky jsou upevněné na

rotor, jehož energie se s využitím

převodovky přenáší na alternátor,

který vyrábí elektrickou energii.

 Alternátor – zajišťuje přeměnu

mechanické energie na energii

elektrickou.

 Gondola – je otočná věz větrné

elektrárny, je otočná z důvodu

možnosti zachytit maximální

Obrázek 2 Rychlost větru v ČR [2].


[…]


Výsledky měření elektrických vlastnosti PFSA membrán ukazují, že z hlediska

elektrického odporu dosahují výrazně vyšších hodnot než komerčně dostupné membrány

(např. Nafion). Funkcí polymerní membrány je nevodivé oddělení elektrod, vysoký

elektrický odpor tedy tuto funkci naplňuje. Hlavní funkcí membrány je však vedení iontů

ke katalytické vrstvě. Iontová vodivost určená z impedančních spekter vykazuje mizivé
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hodnoty oproti komerčně dostupným membránám. Z tohoto důvodu pravděpodobně

nedojde k rozšíření syntetizovaných membrán pro účely vodíkových palivových článků.

Možnost komercionalizace těchto membrán spočívá v odlišných technických aplikacích

(odsolování vody, filtrace apod.).

Pro potřeby porovnání bylo realizováno velké množství měření komerčně

dostupných membrán. Jednalo se o membrány Nafion NR212 a Nafion N115, které byly

měřeny z hlediska elektrických a sorpčních vlastností. Elektrické vlastnosti Nafionu byly

porovnány s PFSA membránami v předchozím textu. Sorpční vlastnosti nebyly porovnány

z důvodu vysoké časové náročnosti měření. Výsledky však mohou poskytnout referenční

data pro další výzkum v této oblasti. Totéž platí pro měření výkonových charakteristik

vodíkového palivového článku, ve kterém byly použity MEA od firmy ElektroChem

a PaxiTech. Výsledky publikované v práci slouží spíše k představení diagnostické metody

a pro případnou konfrontaci s nově vyvinutými materiály.

V závěru práce je představena výuková sada využitelná k demonstraci reverzního

palivového článku. Různým způsobem zapojení je možné demonstrovat elektrolýzu vody

a následné primitivní skladování vzniklého kyslíku a vodíku. Zapojením palivového článku

k produkci elektrické energie je možné pohánět elektromotor. Sada tedy umožňuje

demonstraci soběstačné budovy, kdy je přebytečná energie z fotovoltaických panelů

využívána k produkci vodíku, který následně v případě nedostatku může být využit

palivovým článkem k produkci elektrické energie. Využití výukové sady ve výuce je

z tohoto pohledu žádoucí a nenáročná příprava vybavení umožňuje flexibilní využití sady

v nejrůznějších výukových jednotkách.
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RESUMÉ

Cílem této práce byl popis současných diagnostických metod vodíkových

palivových článků typu PEM a jejich komponent. V práci jsou uvedeny metody

umožňující zjištění elektrických, sorpčních, desorpčních a povrchových vlastností

materiálů používaných při konstrukci palivových článků. Tyto metody nejsou zaměřeny

pouze na palivové články, ale je možné je využít obecně k charakterizaci materiálů. Pro

účely této práce byla využita i metoda termické analýzy - termogravimetrie.

Úvod práce je zaměřen na teoretický popis principu palivového článku a kontext

současného využití palivových článků v energetickém mixu. Zmíněny jsou i další typy

obnovitelných zdrojů. Hlavní pozornost je věnována popisu funkce jednotlivých

komponent a materiálů použitých k jejich výrobě. Dále jsou zmíněny hlavní aplikace, ve

kterých je možné využít vodíkových palivových článků.

Experimentální část práce obsahuje původní výsledky měření fyzikálních vlastností

komponent a popis metod, kterými bylo těchto výsledků dosaženo. V této části je popsána

inverzní plynová chromatografie využitelná k určení specifického povrchu vzorku,

elektrochemická impedanční spektroskopie použitá ke studiu elektrických vlastností

materiálu a dynamická sorpce par, kterou byla určena sorpce a desorpce membrán.

Výsledky publikované v této části popisují vlastnosti dosud nezkoumaných vzorků,

případně vzorků komerčně dostupných. Výsledky měření komerčně dostupných vzorků

představují rámec, který je využitelný pro další vývoj komponent vodíkových palivových

článků typu PEM.

V závěru práce je popsáno měření provozních charakteristik palivových článků.

V tomto měření byla využita komerčně dostupná MEA, jejíž parametry byly dobře známy.

Kapitola slouží spíše k vytvoření představy o testování palivových článků. Materiály

zkoumané ve zbytku práce nebyly v tomto měření využity, a to především z časových

důvodů a z důvodu vysoké ceny jednoho měření.
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Conclusion

The objective of this thesis is to describe contemporary diagnostic methods

examining Proton Exchange Membrane (PEM) cells, using hydrogen fuel, as well as their

components. The work lists methods enabling to detect the electric, sorption, desorption

and surface properties of materials used in the construction of fuel cells. These methods are

not only focused on fuel cells but can be used generally for characterization of materials.

For the purposes of this work, the method of thermal analysis – thermogravimetry – was

used.

The introduction focuses on the theoretical description of the principle of fuel cells

and the context of contemporary use of fuel cells in the energy mix. Also other types of

renewable sources are mentioned. The main attention is devoted to the description of the

functioning of individual components and materials used in their production. Furthermore,

this section lists the main applications that can use hydrogen fuel cells.

The experimental part of the work contains the original results of measurements of

the physical properties of components and describes the methods with which these results

were achieved. Furthermore, the inverse gas chromatography used to determine the

specific surface of the sample, electrochemical impedance spectroscopy used in study of

electric properties of the material, and dynamic sorption of vapour which determines the

sorption and desorption of the membranes, were outlined. The results published in this part

specify the properties of not yet examined samples, or of commercially available samples.

The results of the measurements of commercially available samples represent the

framework which can be used for further development of the components of PEM-type

hydrogen fuel cells.

The conclusion clarifies the measurements of the operating characteristics of fuel

cells. Commercially available MEA, whose parameters are known well, was used in this

procedure. The primary purpose of this chapter was to give an idea about testing of fuel

cells. Materials examined in the rest of the work were not used in this measurement, for

reasons of time as well as the high price of the measuring.
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