Oponentní posudek diplomové práce

Současné metody diagnostiky palivových článků PEM a jejich komponent

Autor: Ing. Karel Schlesinger

Oponent: PhDr. Pavel Masopust, PhD.

Diplomová práce obsahuje 84 stran textu, 101 obrázků. Celá práce tak má v elektronické podobě 102 stran. Hodnocení vychází z elektronické verze práce.

Cíle práce byl zvolen jako „seznámit čtenáře s moderními metodami měření a diagnostiky palivových článků typu PEM a výsledky měření fyzikálních vlastností komponent běžně používaných v tomto typu článku“.

První částí je úvod. Autor odůvodňuje volbu tématu a objasňuje, jak je práce strukturována.

První kapitola se zabývá alternativními zdroji energie, konkrétně fotovoltaickými články, větrnými elektrárnami, bateriemi a akumulátory. U jednotlivých zdrojů uvádí stručně hlavní výhody a nevýhody. Přehled je velmi stručný (6 stran) a slouží jako dostatečné východisko pro druhou kapitolu.

Druhá kapitola popisuje co si vlastně pod pojmem palivový článek přestavit, a jaké jsou hlavní rozdíly mezi nimi a bateriemi. Zajímavé je srovnání účinnosti jednotlivých metod výroby elektrické energie, graf ovšem není podrobněji okomentován. Grafů a obrázků je v práci velké množství, ne vždy je však dostatečně vysvětleno, co lze z grafu/obrázku vyčíst. Další části kapitoly hovoří o složení palivových článků, jejich rozdělení a konečně principu jejich funkce. Popsány jsou reakce, které zde probíhají, konstrukce elektrod a aplikace palivových článků. Zmíněny jsou elektromobily, stacionární zdroje i stav rozvoje technologie v ČR. Zajímavé je popsání životního cyklu technologií od výzkumu přes vývoj, demonstraci, komercializaci až k vyspělým technologiím.

Zmíněn je také koncept TriHyBusu, elektroautobusu s palivových článkem.

Kapitolu uzavírá popis výhod a nevýhod článků. Některé vlastnosti jsou zmíněny jak ve výhodách, tak nevýhodách: ve výhodách je uvedeno, že článek může pracovat teoreticky neomezenou dobu, v nevýhodách je uvedena nízká životnost, 5–10 tisíc hodin. Autor by měl u obhajoby tento rozdíl objasnit.

Třetí kapitola hovoří o konstrukci vodíkových palivových článků. Hodnotí bipolární desky, difúzní vrstvy a to, jak jednotlivé parametry ovlivňují výkon článku. Není mi jasné, jak souvisí graf na obrázku 28 s popisem – tedy jaká je spojitost mezi svislou osou (cm^3/g) s výkonem. Zajímavé jsou fotografie difúzních vrstev. Zhotovil fotografie autor?

Hodně prostoru je věnováno popisu protonově vodivé membrány, mechanismům mechanické, teplotní a chemické degradace membrány a tomu, jak je degradace měřena.

Čtvrtá kapitola je věnována samotnému měření fyzikálních vlastností komponent vodíkových palivových článků. Popsány jsou metody inverzní plynové chromatografie a elektrochemické impedanční spektroskopie. Metodou IGC byly měřeny specifické povrchy vzorků difúzní vrstvy Sigracet 24BC a 34BC jak v čisté, tak chemicky degradované podobě. Popis měřených parametrů není zpracován příliš přehledně. Čtenář (zvláště ten, který se problematikou hlouběji nezabývá) musí hádat, co se vlastně měří a proč. Např. je měřen specifický povrch. O co přesně se jedná je však potřeba hledat v práci na více místech. Výsledky nejsou blíže okomentovány. Není jasné, co je vyneseno na jednotlivé osy grafu, ani jak grafy souvisí spolu. Potvrdilo se, že degradací se snižuje specifický povrch? K části o elektrochemické impedanci lze vznést podobné výtky. Jednou z měřených membrán byla i membrána Nafion zasíťovaná pomocí glutaraldehydu. Co je ovšem zasíťování se z práce nedozvíme. Poslední část popisuje a diskutuje výsledky měření dynamické sorpce par.

Pátá kapitola seznamuje čtenáře s problematikou termické analýzy vzorků, autor proměřoval procentuální úbytek hmotnosti difúzních vrstev Sigracet.

Šestá kapitola popisuje systém PEMFC-TS pro testování palivových článků s polymerní membránou. Autor proměřoval průběhy napětí a proudové hustoty na čase a jak v průběhu činnosti článku dochází k degradaci povrchu MEA.

Poslední kapitola představuje výukovou soupravu „vodíkový palivový článek“, která je výbornou možností, jak problematiku palivových článků předvést ve školách. Stručně je popsána funkce a možnosti soupravy, nic konkrétního autor na článku neměřil.

Diskuze shrnuje obsah jednotlivých kapitol a částečně dovysvětluje co a jak bylo v předchozích kapitolách měřeno.

V práci je vidět, že autor jejím zpracování a průběžnému měření věnoval velké množství času a úsilí. Různých měření a výsledků je v práci velké množství, někdy chybí podrobnější diskuze toho, co vlastně mají jednotlivé grafy demonstrovat. Vhodnější by možná bylo zvolit např. jen jednu měřicí metodu a věnovat se jí a diskuzi jejích výsledků podrobněji. Grafy často nejsou přeložené do češtiny a čtenářům bez hlubší znalosti nemusí být jasné, co je na jednotlivých osách a jak si uvedená čísla spojit s veličinami a jednotkami, které už zná. Překlad chybí i u některých obrázků. Větší pozornost mohla být věnována kapitole s popisem demonstračního článku, pedagogové, kteří by rádi pasáž o palivových článcích zavedli do výuky by to jistě uvítali. Na rozdíl od ostatních měření v práci, by měření na tomto článku mohlo být realizovatelné i ve školách. Do práce proniklo i množství překlepů a klasických formálních prohřešků, pomlčka vs. spojovník, měřicí vs měřící apod., viz níže. Práci hodnotím

velmi dobře

Některé připomínky k textu, k tučně označeným by se měl autor vyjádřit u obhajoby.

Strana Řádek Typ Připomínka
8 4 Smazáno
8 14 Vložené k
8 14 Smazáno K
8 14 Vložené
8 14 Vložené ???
8 15 Vložené -
8 15 Smazáno -
8 16 Vložené -
8 16 Smazáno -
8 18 Vložené -
8 18 Smazáno -
8 19 Smazáno
9 2 Vložené 0
9 3 Vložené y

Strana Řádek Typ Přípomínka
9 3 Smazáno ů
10 14 Vložené , nepřesné
11 6 Vložené .
12 21 Smazáno
12 21 Smazáno
12 23 Vložené ů
12 23 Smazáno u
12 36 Vložené -
12 36 Smazáno -
12 38 Smazáno ,
13 18 Vložené chybné
13 40 Vložené
14 3 Vložené -
14 3 Smazáno -
14 3 Vložené -
14 3 Smazáno -
14 12 Vložené -
14 12 Smazáno -
14 14 Vložené
14 31 Vložené -
14 31 Smazáno -
15 4 Vložené y
15 4 Smazáno U
16 11 Vložené tvar grafu není okomentovaný
19 4 Vložené zvláštní formulace
19 5 Smazáno

Strana Řádek Typ Připomínka
22 30 Vložené Proč se nespoteřované palivo nevrací do oběhu?
23 24 Vložené É
23 24 Smazáno Ý
24 26 Vložené -
24 28 Vložené -
24 28 Smazáno -
25 18 Vložené Proč jdou elektrony od plusu doleva?
26 2 Vložené přeložit anglické pojmy
26 24 Vložené Sou
26 24 Smazáno E
27 31 Smazáno obsah
27 31 Vložené objem
30 24 Vložené I
30 24 Smazáno Í
30 25 Vložené sjednotit jednotky tlaku
30 25 Smazáno
32 7 Vložené .
33 5 Vložené -
33 5 Smazáno -
33 5 Smazáno
33 14 Vložené -
33 14 Smazáno -
33 22 Smazáno
34 11 Smazáno
34 16 Smazáno

Strana Řádek Typ Připomínka
34 18 Vložené na straně 28 je : Doba provozu Pokud je do palivového článku neustále přiváděno palivo a oxidační činidlo, může článek pracovat teoreticky neomezenou dobu. Co platí?
34 21 Smazáno
34 22 Smazáno
37 2 Smazáno
37 11 Smazáno
37 11 Smazáno
37 12 Vložené Jak souvisí graf s výkonem?
40 21 Vložené Je ruthenium oproti platině drahé?
40 35 Vložené ,
40 36 Vložené ,
40 37 Vložené ,
40 38 Vložené ,
40 39 Vložené .
41 5 Vložené co je zde míněno permeabilitou pro metanol?
41 28 Vložené -
41 28 Smazáno -
42 43 Vložené ?
42 44 Vložené ?
45 9 Vložené I
45 9 Smazáno Í
47 4 Smazáno A
47 4 Vložené a
55 4 Vložené i
55 4 Smazáno í

Strana Řádek Typ Připomínka
55 4 Vložené
63 9 Vložené Co je síťování
65 8 Smazáno
70 2 Vložené Perfluorované?
71 2 Vložené kde je jaká smyčka?
81 3 Vložené -
81 3 Smazáno -
81 4 Smazáno
81 4 Vložené -
81 4 Smazáno
81 17 Smazáno reálně
81 17 Vložené reálně
83 4 Smazáno Testování
83 4 Vložené Testování
83 6 Smazáno baterii
83 6 Vložené baterií
89 8 Vložené ě
89 8 Smazáno y

V Plzni 17. 8. 2015